Ad tertium, nego [14rb] consequentiam, quia plus requiritur ad volendum aliquod bonum et bene, quam ad cognoscendum aliquod verum et vere. Nam ad hoc quod aliquod verum et vere cognoscatur quantum ad veritatem rei in se sufficit, quod evidentia rei intellectui offeratur, quia tunc intellectus necessitatur ex evidentia rei ad assentiendum ei. Sed hoc non sufficit ad bonum et bene velle, quod bonum ostendatur voluntati, quia ipsa sic non necessitatur a quolibet bono ostenso ad volendum illud bono et propter debitum finem. Et quando dicitur quod sicut se habet intellectus ad verum etc., dico quod verum est quantum ad hoc, quod sicut verum est absolutum intellectus, ita bonum est obiectum voluntatis, sed non quantum ad hoc quod equaliter voluntas necessario fereatur in bonum, sicut intellectus in verum. Ad confirmationem, dico quod non possunt habere actum virtuosum, nec actum fidei, quia licet credunt Deum, vel etiam Deo non tamen credunt in Deum, et credere in Deum solum est actus fidei.

Tertia conclusio est: quod actum viciosum malicie angeli confirmati in gloria non possunt elicere.

Probatur tripliciter.

Primo sic: dicti angeli nullam habent penam, ergo nec timorem. Patet antecedens, quia beati iam non essent. Probatur consequentia, quia timor penam habet 1 Iohannis 3, tunc sic nullum habent timorem, ergo actum viciosum non possunt elicere. Patet consequentia, quia si possent actum viciosum elivere, rationally haberent de eorum casu dubitare, et talis dubitatio non posset esse sine timore, ergo nec sine pena.

Secundo sic: immobilitas in bono est de ratione beatitudinis, sed dicti angeli sunt beati, ergo et immobiles in bono, tunc sic sunt immobiles in bono, ergo viciosum actum non possunt elicere.

Tertio: probatur auctoritate Magistri, libro 2, distinctione 7, capitulo 1, dicentis quod angeli [15ra] qui perstiterunt per gratiam confirmati sunt in tantum quod peccare nequeunt. Item eadem distinctione, capitulo, non ergo dicit Magister, non ergo post confirmationem angeli succit ante peccare potuerunt, non quod liberum arbitrium eorum sit debilitatum per gratiam, sed ita potius confirmatum est ut iam per illud non posset bonus angelus peccare, quod utique non est ex libero arbitrio, sed ex gratia Dei.

Contra conclusionem arguitur tripliciter.

Primo sic: quanto aliquid est liberius, tanto magis est indeterminatum. Patet statim, quia ad oppositum sequeretur quod naturalia libera essent magis quam rationalia, quia sunt magis ad unam partem determinata. Sed liberum arbitrium nun in beatic angelis est liberius quam ante ipsorum confirmationem fuit, ut dicit Magister, libro 2, distinctione 7. Igitur nunc in ipsis est magis determinatum quam ante. Sed ante confirmationem ipsorum liberum arbitrium erat determinatum ad bonum et ad malum, sic quid tunc poterant peccare et bene agere, igitur multo fortius et nunc.

Secundo sic: potestas rationalis valet ad opposita secundum Philosophum, 9 Metaphisice, textu commenti 8. Sed in angelis beatis est potestas rationalis, ergo ipsa valet ad opposita, igitur si possunt velle bonum, possunt et velle malum et possunt velle bene et etiam male.

Tertio sic: nihil laudabile per confirmationem est substractum ab angelis beatis, ergo possunt peccare. Antecedens est notum, quia tunc confirmatio in parte eis cederet ad vituperium. Sed consequentia probatur, quia posse peccare et de facto non peccare, est virtuosum et laudabile. Unde in laudem viri iusti dicitur Ecclesiastici, 31, potuit transgredi et non est transgressus, facere malum et non fecit etc. Et confirmatur, quia in eis est liberum arbitrium, quod est indifferens ad bonum et ad malum.

Respondeo.

Ad primum, dico quod duplex est determinatio. Una necessitatis et coactionis, alia complacentie et immutabilis. Primo modo grave quantum est de se est determinatum ad descendendum. Secundo modo Deus est de- [15rb] terminatus ad non peccandum, dico ergo quod quanto aliquid est liberius, tanto magis est indeterminatum verum et determinatione coactionis. Sed cum hoc stat, quod est magis determinatum determinatione complacentie et immutabilitatis, unde quia Pater summe libere producit Spiritum Sanctum, ideo summe complacenter et immutabiliter ipsum producit, et sic concedo quod liberum arbitrium beatorum angelorum est magis indeterminatum determinatione coactionis, nunc quam ante confirmationem, quia est liberius. Sed ex hoc est magis determinatum determinatione complacentie et immutabilitatis etc.

Ad secundum, dico quod illa propositio, potestas rationalis valet ad oppositam potest intelligi de potentia rationabili in statu imperfectionis et patrie. Dico secundo quod valet ad opposita contradictoria, scilicet ad faciendum vel non faciendum, sed non ad opposita pribative, ut puta ad bonum et ad malum. Dico tertio quod valet ad opposita sibi ipsi relicta quantum est ex se, sed in angelo beato non potest ad opposita non quidem ex se, sed ex gratia ipsam potentiam ad bona immobilitatem, et ideo dicit Magistre, ut allegatus est in tertio argumento ad conclusionem, quod angelus beatus non possit peccare, hoc non habet ex libero arbitrio, sed ex Dei gratia.

Ad tertium, dico quod posse peccare et transgredi, per se non est laudabile, sed cum hoc addito: et non peccate, nec trangredi, et ideo quicquid in illa propositione potest transgredi et non est transgressus, est laudis et perfectionis totum est ex hoc quod non est transgressus, hoc autem non removetur ab angelis per confirmationem. Dico secundo quod maioris laudis et perfectionis est non posse transgredi, et hoc propter confirmantem gratiam quam sic posse et non transgredi, et ideo si aliquid in hoc minoris laudis et perfectionis per confirmationem esset abşatum ab angelis beatis, patet quod eis datum est aliquid maioris laudis et perfectionis.

Ad confirmationem, dico quod liberum arbitrium quantum est ex [15va] se, est indifferens ad bonum et ad malum, sed sicut liberum arbitrium cum obstinatione, sic est determinatum ad malum, quod non potest bonum. Sic per oppostium cum gratia confirmante, sic est determinatum ad bonum, quod non potest ad malum.

Ad argumentum in oppositum in principio questionis factum, patet per solutionem immediate dictam illius scilicet confirmationem.

Utrum materia prima sit aliqua positiva entitas distincta a forma cuius est materia. Et arguitur quod non, quia materia non est substantia, nec quantitas, et sic de ceteris predicamentis, igitur nihil est, et tunc sequitur non est aliqua positiva entitas a forma distincta. Patet consequentia, quia ipsum ens sufficienter distinguitur per predicamenta, 15 Metaphisice, textu commenti 14. Sed patet antecedens per Philosophum, 7 Methaphisice, textu comenti 8, dicentem quod materia prima nec est quid, nec quale, nec quantum, nec aliquid aliorum quo determinatur ens, ergo etc.

Ad oppositum arguitur sic: materia est orincipium materiale in existens rei distinctum a forma, ergo. Consequentia patet, quia per hoc quod est principium in existens sequitur quod sit aliquid positivum, et per hic quod est principium distinctum a forma, sequitur quod ens positivuum distinctum sit a forma. Sed antecedens patet per Aristotelem, 5 Methaphisice, capitulo de causa, ubi distinguit causam materialem a formali, dicentem quod materia est ex qua sit aliquid in existens rei facte.

Respondeo ponendo tres conclusiones.

Prima conclusio este: quod in corporibus simplicibus ,ateria est aliqua positiva entitas distincta a forma, et accipio corpora simplicia pro corporibus elementalibus, non mixtis.

Probatum tripliciter.

Primo sic: aut in tota generatione naturali talium simplicium corporum ut puta, quando ex aqua generatur aer, manet aliquid sub utroque termino succesive, aut nihil. Sed cirrupto totaliter uno aliud producitur [15vb] totaliter. Si aliquid manet cum forma non maneat, sequitur quod illud quod manet est positive aliquid differens a forma. Illud autem quod manet est materia. Igitur si autem nihil manet, ergo talis generatio esset creatio, quia non esset aliquid in genito, ex quod esset facta.

Secundo sic: si in talium generatione non esset aliquid manes distinctum ab utroque termino generationis, tunc nulla talis generatio esset naturalis. Consequens est falsum. Probo

consequentiam, quia nulla est generatio naturalis, nisi cuius generationis appetus naturalis ad terminum genitum precessisset, sed tunc nullus appetus naturalis precessisset ad ipsum terminum genitum. Patet, quia cum ante terminum genitum ibi nihil sit dictum a forma per se, nihil potuisset appetere tale genitum nisi forma. Sed hoc est falsum, quia cum per terminum genitum forma preexistens corrumpatur, si ipsa forma naturaliter appetisset suam corruptione, quod est falsum.

Tertio sic: si in talium generatione materia nichil sit distinctum a forma, pono ut in primo argumento, quod ex aqua generetur aer, tunc certum est quod cum non maneat forma aequae, genita forma aeris, que tunc prefuit in aqua corrumpitur. Tunc quero aut in instanti, in quo introducitur forma aeris, manet forma aque aut non. Sed iam corrupta est. Si manet, igitur aer non est generatus ex aqua. Quia genito aere adhuc manet propria natura aque, et cum non sit genitus ex alio, sequitur quod sit creatus et sic semper talium generatio esset creatio, quod est falsum. Sequitur etiam quod due forme contrarie insimul essent naturaliter in eodem instanti. Si autem dicas quod in illo instanti, iam forma aque est corrupta, sequitur idem, scilicet quod aer genitus creetur. Probo, quia in instanti, in quo generans, ponit actu formam aeris esse nichil est, nec manet, ex quo illam posset producere, cum aqua totaliter iam sit corrupta, ergo aerem iam ponit in esse per creationem, et etiam quia si forma aequae sit totaliter corrupta ante generationem forme ignis, necessario fuisset per aliquod tempus ante corrupta, et in illo tempore non fuisset neque aqua neque aer. Ergo aer productus non fuisset productus ex aqua, quia ante sui productionem aqua iam nihil erat. Et eodem modo arguam si dicas quod aqua non fuit corrupta per aliquod tempus ante generationem aeris, sed solum per instans.

Contra conclusionem arguitur tripliciter.

Primo sic: quia si materia in illis corporibus esset aliquid distinctum a forma, aut ipsa materia esset actus purus, aut potentia pura, aut aliquid compositum ex actu et potentia. Sed neutrum istorum potest poni, igitur. Probatur minorem, primo non actus purus, tum quia non est actus substantialis, nisi per analogiam ad formam, ex 1^o Philosophorum, textu commenti 69, tum quia esset aliquid infra ipsam materiam, cum tamen ipsa sit creata prope nihil, secundum Augustinum, 7^o Confessiones, capitulo 2, tum quia actus separat et distinguit in fundamento, autem materia nihil est distinctum, 1^o Metaphysice, textu commenti 17. Nec potest poni compositum ex actu et potentia, quia tunc ipsa includeret in essentia actum et potentiam, et sic essentia esset ipsa forma, quia esset compositum. Nec posset poni pura potentia, quia tunc esset potentia illimitata, quia nihil limitatur, nisi per se formam, et cum actus formalis proportionetur potentie, actus etiam eius esset illimitatus. Sed potentia pura est illimitata, et per consequens totum compositum esset quid illimitatum, quod est falsum ergo etc.

Secundo sic: si in corporibus simplicibus materia prima esset aliquam entitas positiva distincta a forma, tunc in se nullum actum includeret, et sic de se et de sua natura esset pura potentia. Sed hoc non potest poni, ergo. Probatio istius, quia quod convenit alicui secundum se et naturam suam impositum repugnat ei per se et per aliud, ergo si materia esset pura potentia, actus repugnaret ei per se et per aliud, et ita materia nequaquam posset actu esse, et per consequens nec esset pars alicuius rei in actu, sicut nec purus actus potest in potentia esse quocumque modo.

Tertio: si materia corporibus simplicibus ponatur aliqua entitas positiva distincta a forma, hoc maxime fieret propter salvandum transmutationem, sed propter hoc non esset necesse ponere, igitur. Maior patet, quia omnes ponente materiale principium distinctum a forma principaliter hoc ponunt propter transmutationem substantialem. Sed [16rb] minor patet, quia in corporibus simplicibus ex una forma naturali potest generari alia, sicut ignis qui est forma

tantum cum suis accidentibus propriis sit aer, et econverso pro eo quod sunt in potentia, ut se invicem transmutentur.

Respondeo.

Ad primum, dico quod materia in talibus corporibus est pura potentia, et cum dicitur quod non quia tunc esse quid illimitatum cum nihil limitetur nisi per formam, nego. Immod dico quod quodlibet ens creatum est limitatum et finitum per essentiam suam eo, quod essentia sua non est infinita, et hoc loquendo de limitatione secundum entitatem, quia loquendo de limitatione alia, non esset ad propositum sed diceres: probo quod materia non potest dici pura potentia, quia omne illud quod est in pura potentia et non in actu, nihil est sed fuit vel erit. Si ergo materia nullomodo sit actu, sequitur quod nihil actualiter est, sed firte erit, dico quod refert dicere quod aliquid est actu, et aliquid est actus similiter aliquid est potentia et aliquid est in potentia, ubi nota quod esse actu vel esse in actu idem importat quod esse in tempore presenti esse vero actus idem est quod esse forma. Dico ergo quod illud quod est pura potentia, tale non est actus, scilicet forma, tamen est actualiter in tempore presenti, et sic est de materia, igitur

Ad secundum, concedo quod est pura potentia modo expositio. Et cum probatur quod non, quia tunc actus repugnaret ei per se et per aliud, et ita nunquam possit actum esse, dico quod actus repugnat essentialiter materie, sic quod materia nec per se, nec per accidens potest esse actus accipiendo, scilicet actum pro forma, sed sibi non repugnat esse actu, hoc est in presenti tempore, et ut visum est, non est idem esse actus et esse actu, ideo in argumento est equivocatio aegundo de esse actus ad esse actu vel in actu.

Ad tertium, dico quod in materia ponitur entitas distincta a forma, et propter salvandum transmutationem et propter multa alia, Et cum probatur quod non, quod oportet propter transmutationem, quia ex una forma naturali potest alia generari, dico quod verum est, sed solum mediante subiecto materiali, ut apparet hoc in exemplo, nam si ex igne debet fieri aqua vel econverso, oportet quod aliquid sit subiectum sub utroque termino, aliter esset creatio, ut deducebatur arguendo, et non naturaliter generatio.

Secunda conclusio est: quod in corporibus animatis et con- [16va] positis materia est aliqua entitas distincta a forma.

Probatur tripliciter.

Primo sic: illud quod secundum se et essentiam suam caret omni forma informante, et cum hoc est receptivum forme positive per informationem, est aliquam pura entitas differens ab omni forma in eo receptibilis, sed materia est huiusmodi, ergo. Maior de se est nota. Sed minor patet per Avicennam, 2 Metaphisice, capitulo ultimo, dicentem quod materia separatur a forma habens esse cum alia forma, quod probat, quia si sola forma causa esset per se, materie diffrueretur materia ad destructionem ipsius forme, et propter formam succedentem haberet esse alia materia, que inciperet esse cum alia forma et parvum post ait, oportet ergo quod alia res a forma sit causa essendi compositum, hec ille, ex quibus apparet manifeste quod secundum eum materia est alia res a forma manes sub utroque forma.

Secundo sic: corpora composita et animata sunt vere et realiter ex pluribus partibus composita, ergo materia est alia entitas a forma. Patet consequentia, quia talia corpora ad hoc quod sint in quantum huius vere composita oportet ipsas habere plures partes realiter differentes, que partes non possunt esse nisi materia et forma. Patet antecedens, quia omne corpus compositum et animatum in quantum huiusmodi includit plura, igitur.

Tertio sic: quia cum non sit maior ratio de uno corpore quam de alio corpore animato vel composito, si materia non esset alia positiva entitas a forma, sequeretur quod corpus humanum informatum anima humana, non esset distincta entitas positiva ab alia. Quod est falsum, quia tunc corpus nunquam posset mori, eo quod tunc anima a corpore non posset

separari sicut idem a se ipso. Et patet consequentia, quia ipsa anima est substantialis forma vere corpus humanum informans, ut habetur in Clementi, De summa trinitate et fide catholica, fideri verum est tamen quod istud argumentum supponit unum quod magis declarabitur inferius, scilicet quod in homine non sit alia forma substantialis preter animam intellectivam.

Contra conclusionem arguitur tripliciter.

Primo sic: si materia sit alia positiva entitas a forma in corporibus animatis et compositis, sequitur quod cuiuslibet talis forme generatio esset creatio. Consequens est falsum, quia cum agens naturale posset talem formam saltim aliquam producere, tunc posset creare, quod est falsum. Cum etiam [16vb] ipsi angeli nullam naturam possunt creare, secundum Magistrum, libro 2, distinctione 18, Probatur consequentia, quia aut forma educenda de potentia materie prefuit secundum se, vel aliquid sui in ipsa materia. Et hoc non, quia tunc ipsa forma non esse per generationem noviter adducta, et etiam ante generationem ipsius materiam informasset, quia formam esse in materia non est aliud quam formam informare materiam. Aut nihil eius penitus prefuit in materia, et tunc sequitur propositum, scilicet quod creetur, patet quia educitur de nihilo sui.

Secundo sic: figura sigili in cera non differt ab ipsa cera, igitur. Antecedens patet, 1 Phisicorum, textu commenti 69, ubi Philosophus et Commentator comparant materiam ipsi cere et formam figure. Et consequentia patet, quia talis figura non dicit aliquam entitatem distinctam a cera, ut expresse dicit Liconieniensus super Mysticam theologiam, igitur nec ipsa forma a materia.

Tertio sic: si materia esset entitas distincta a forma, tunc oporteret eam ponere esse ens impotentia. Sed hoc non potest poni, quia queratur, aut est impotentia ipsa forma, aut compositum, aut ipsa met materia. Non forma, nec compositum, quia tunc aliquando materia posset fieri forma vel compositum, nec est in potentia ad se ipsam, quia omne quod est in potentia ad aliquid caret illo et privatur. Ergo si materia esset in potentia ad se ipsam privaretur se ipsa et sic nihil esset. Item quod nulla forma substantialis sit diversa in esse a materia, videtur de intentione beati Augustini, 5 De trinitate, capitulo 5, ubi probans quod in Deo nullum est accidens arguit sic: omen acquisibile vel mutabile est accidens nullum tale est in Deo, ergo in Deo nullum est accidens. Similiter ad propositum arquam sic: si forma esset alia res a materia ipsa, erit aquisibilis et mutabilis in ipsa materia, ergo erit accidens ipsius materie, et ideo oportet dicere quod forma substantialis non est alia res, ut non dicatur quot sit accidens. Idem videtur de intentione Commentatoris, 8 Metaphisice, commento penultimo, dicentis quod illud totum quod prius est in potentia, postea erit in actum ita quod translatio de potentia ad actum non largitur multitudinem, sed perfectiones in esse eodem, ergo ut entitas est impotentia dicitur materia, ut in actu complecto dicitur forma, aliter talis transmutatio largeretur multitudinem. Unde et subdit commento ultimo eius- [17ra] dem, quod materia prima et forma sunt unum et similiter anima cum corpore.

Repondeo.

Ad primum, negando consequentiam. Ad probatiopnem dico quod forma ante generationem sui prefuit in materia in quodam esse potenciali, non tamen actualiter, etiam non prefuit in potentia ad totale sui realitate, sed sic prefuit in materia in potentia, ut esset per generationem res formali productionis et actus perfectus informans ipsam materia. Et cum dicitur quod si prefuit in materia, informavit ipsam materiam. Dico quod non sequitur quia esse in materia in esse in perfecto, non est ipsam informare.

Ad secundum, potest primo negari antecedens, cum figura sit in quarta specie qualitatis, et hoc expresse vult Commentator, 8 Metaphisice, commento ultimo, dicens quod anima se habet ad corpus, sicut figura ad substantiam, aut albeo ad superficiem, et sic sicut anima est

perfectio subiecti et albedo, etiam sic ipsa figura, Ad Linconensem dicitur quod upse loquebatur opinative. Secundo potest negari consequentia, quia dato quod figura quam est actus secundum quod presuppones subiectum in actu perfecto, non esset alia entitas absoluta a cera, sed tantum ultra ceram diceret habitudinem partium inter se, enim tamen sequeretur ex hoc quod forma substantialis quae est actus simpliciter vel quoddam absolutum esset ultra materiam. Ad philosophum ergo dicitur quod similitudo tenet in hoc quod, sicut cera recipit figura, sic materia formam.

Ad tertium, dico quod materia est ens non in potentia sed est potentia, et sic non est in potentia ad se, nec ad formam, nec ad compositum. Vel si ducatur quod sit ens in potentia, dico quod est in potentia non ad se ipsa, sed ad formam recipiendam, non quod ex hoc efficiatur forma. Ad Augustinum, dico quod in 5 De trinitate, capitulo 5, ipse accipit accidens non proprium sed per omni eo quod alicui rei potest advenire, et sic bene concedo quod forma substantialis est accidens ipsius materie, quia non est de essentia eius. Ad commentatorem dico quod ibi accipi potentiam obiective non subiective pro materia, et ideo nihil ad propositum, et ultra quando dicit quod anima et corpus sunt unum, dico quod ibi accipitur licet sunt pro facere, id est anima et corpus faciunt unum compositum.

Tertia conclusio est: quod contradictionem non implicat materiam esse absque omni forma.

Probat tripliciter.

Primo sic: nullam contradictionem implicat absolutum quodlibet prius esse absque omni alio absoluto ipso posterius, igitur. Antecedens est Commentatoris, et omnium theologorum, dicentium quod Deus potest facere omne absolutum prius sine suo posteriori absoluto. Sed consequentia patet, quia materia est quid absolutum et similiter forma cum sint de genere- [17rb] re substantie et materia saltem ordine originis et nature prior est forma, igitur. Probat ultimum assumptum per beatum Augustinum, 1 super Genesis ad litteram, bene post medium, ubi dicit quod informitas materie precessit suam formationem origine.

Secundo sic: nullam contradictionem implicat formam substantialem esse sine omni materia, igitur. Patet consequentia, quia non plus dependet materia a forma, quam e converso, immo plus forma a materia cum materia sit fundamentum et subiectum ipsius forme. Antecedens patet in natura angelica ubi dicitur potentia forma substantialis existit sine omni materia et similiter in anima a corpore separata.

Tertio sic: nullam implicat contradictionem accidens esse sine omni subiecto, quod sit subiectum eius, igitur. Antecedens patet per fidem, quia de facto sic est de sacramento altaris. Probat consequentia, quia minus videtur repugnare materiam esse sine forma, quam accidens esse sine subiecto. Probo, quia minus repugnat quodlibet prius esse sine posteriori sua, quam posterius sine priori suo, cum igitur materia sit prior ipsa forma substantiali origine et natura, ut patet auctoritate Augustini adducta in primo argumento istius conclusionis, et quodlibet accidens posterius sit suo subiecto, ut patet 7 Metaphisice, textu commenti 4, sequitur propositum.

Contra conclusionem arguitur tripliciter.

Primo sic: contradictionem implicat quodlibet accidens esse sine omni subiecto, ergo et materiam esse sine omni forma. Patet antecedens, nam implicat hominem esse sine risibilitate, triangulum sine tribus equilibus duobus rectis, corpus sine figura, linea sine punctis et sic de multis. Sed probo consequentia eo quod impossibilior est adhuc separatio materie ab omni forma, quam cuiuslibet accidentis ab omni subiecto, quod sic probatur, quia quorum unio est maior essentialior verior et intimior eorum separatio est difficilior et impossibilior. Sed unio materie et forme substantialis est maior essentialior, verior et intimior quam cuiuscunque

accidentis cum subiecto cum materia et forma faciunt unum per se, quodlibet autem accidens cum subiecto facit unum per accidens, igitur.

Secundo sic: implicat contradictionem aliquid simul esse in actu et non esse in actu, igitur. Antecedens patet. Consequentia probatur, quia omne quod est in effectu extra animam, est in actus vel aliquem actum in se habet. Sed materia de se est pura potentia, nullum actum de se includens, igitur ponere materiam in effectu extra animam sine omni forma et actu est poere idem si- [17va] mul esse in actu et non esse in actu, et ista videtur ratio Commentatoris, 2 Phisicorum, commenti 12, dicentis quod forma non separatur a materia secundum esse, nec materia unquam denudatur a forma, quia aliter quod non esset in actu, esset in actu, quod implicat.

Tertio sic: repugnantia includit materiam, per se posse intelligi sine forma, igitur. Antecedens est notum. Probatur consequentia, quia secundum Commentatorem, 1 Phisicorum, commenti 69, materia non potest intelligi per se sine forma, quia non minus est posse esse aliquo non existente quam posse intelligi sine illo.

Respondeo.

Ad primum, negatur consequentia. Ad probationem, dico quod materia facilius posset separari a forma quam quodlibet accidens a subiecto. Ad probationem, dico quod maior est unio et essentialior materie cum forma, quam cuiuscunque accidentis cum subiecto. Dico quod in rebus unitus duo debemus considerare: primo, materiam ipsius unitatis per quam faciunt unum quoddam resultans ex eis, secundo materiam et perfectionem cuiuslibet rei sic unite. Modo ad propositum dico quod illa quorum unio est maior etc. difficilius possunt separari ratione unitatis, et sic concedo quod materia difficilius potest separari quam quodcunque accidentis a subiecto. Sed ratione perfectionis et nature cuiuslibet rei sic unite est totum oppositum, quia quorum entitas est per se firmior et stabilior, illa facilius possunt separari. Unde quoniam entitas anime per se est firmior quam sit entitas albenidis, ideo facilius est separare animam a corpore quam albedine a superficie, et ideo quia materia et forma cuiuslibet per se dicunt perfectiorem et stabiliorem entitatem quam quodlibet accidens. Ideo ratione huius facilius potest separari materia a forma et econverso quam accidens a subiecto, sed ratione unuonis esset totum oppositum, que quidem unio non est tanta nec inter accidens et subiectum, nec materiam et formam quae bene non possit dissolvi per potentiam Dei,

Ad secundum, quia quasi tota difficultas stat in hoc quod materia est pura potentia. Ideo ad huius evidentiam dico quod potentia accipitur tripliciter. Primo modo per natura quadam absoluta, quae per transmutationem agentis nata est in se actum recipere, et istomodo materia dicitur pura potentia. Aliomodo per potentia recipiente, quae est in tali natura in ordine ad illud quod natum est in ipsa non recipi, et istomodo determinatus respectus materie ad determinatam formam dicitur potentia. Tertio modo per potentia obiectiva, que est terminus potentie active, que per transmutationem agentis sit actus, et istomodo quod non est vel [17vb] potest esse dicitur potentia vel impotentia. Et ex hoc patet ad argumentum quod ibi equivocatur in potentia nam ponere materiam sine forma est ponere talem naturam quae est potentia existere in re extra animam, et cum dicitur quod pura potentiam nullum actum includit, dico quod verum est accipiendo actum pro forma. Sed si accipiam actum pro existere actualiter, dico quod est falsum de potentia primo modo, sed bene verum est de potentia tertio modo.

Ad tertium, dico negando antecedens. Ad commentatorem, dico quod materia potest intelligi dupliciter. Unomodo, ut est quedam natura in se et sic potest intelligi sine forma. Aliomodo, ut est receptiva ipsius forme, et sic non potest intelligi sine forma, et sic intelligit Commentator.

Ad argumentum in principio quaestionis in oppositum, cum dicitur quod materia non est quidm nec quanta etc, dico quod Philosophus idem vult dicere quod materia non est in aliquo predicamento tanquam genus vel species alicuius predicamenti, similiter nec forma de se, sed bene est in predicamento substantie, tanquam principium specierum et generum illius predicamenti etc, et sic est finis.

Utrum creatio, qua aliquid a Deo producitur, sit realiter in re que efficitur. Et arguitur quod non, quia formaliter creatio creat sicut omne illud in quo est formaliter actio agit, sed res effecta per creationem non crea, igitur.

Ad oppositum arguit sic> omnis actio est in passo igitur. Consequentia est nota, quia creatio est quaedam actio et antecedens est Philosophum, 4 Phisicorum.

Respondeo ponendo tres conclusiones.

Prima est: quod tam actio quam passio a motu realiter distingunt.

Probatur tripliciter.

Primo sic: motus transit in actione et passione, igitur. Consequentia est nota. Probatur antecedens, quia grave cum prevenit deorsum ibidem agit cessante motu, quod motus eius cesset apparet ad sensum quod agit. Probo quia, existens deorsum de facto resistit moventi ipsum ad oppositum. Illud autem quod est existens in loco aliquo ibi non habens aliquam operationem, nec etiam in eodem habet operationem que resistat moventi ipsum ad oppositum. Si autem ibi est actio, ergo et passio. Cum unum aliud de necessitate inferat.

Secundo sic: actio potest diversificari, specie non diversificato motu, igitur. Consequentia est nota. Probatur antecedens, quia motus alterationis, ut calefacio facta ab igne et a sole est eiusdem speciei cum sit ad eundem terminum puta ad eundem calorem specie actionis tamen ignis, qua agit in aqua calefaciendo eam differt specie ab actione solis. Probo, quia diversarum potentiarum specie diverse sunt actiones specie. Potentia autem solis, qua agit, et potentia ignis differunt specie et quelibet est per se totale principium sue actionis in ordine suo, igitur.

Tertio probatur sic: aliquis effectus continue est in fieri est non in motu, igitur. Apparet consequentia, quia cum fieri non sit sine actione, sequitur quod ibi erit actio sine motu, et cum non sit maior ratio de una actione quam de alia, sequitur quod quelibet actio distinguitur a motu, et per consequens quelibet passio a passo. Probatur antecedens. Quia aliquis est effectus dependens continue a causa sua in fieri, ut lumen in aere secundum Augustinum, libro super Genesi, capitulo 19, et tamen continue non movetur, quia aliter lumen esset ens successivum et non permanens. Quod est falsum.

Contra conclusionem arguitur tripliciter.

Primo sic: omnis forma fluens et successiva habens partem post partem est motus; actio est huiusmodi, igitur. Etiam apparet maior, quia cuilibet tali correspondet definitio motus. Sed inor apparet assensum aliter tota actio simul esset in principio quando agens incipit agere, quod est falsum.

Secundo sic: oppositum motus et actionis est idem realiter, igitur. Consequentia est nota, quia quorum opposita sunt idem et etiam ipsa. Sed patet antecedens, quia oppositum motus est quies, oppositum etiam actionis est quies, quod patet sicut enim mobile quando movetur sed cessat a motu quiescit, sic etiam quando agens non agit sed cesat ab actione, quiescit.

Tertio sic: inter eosdem terminos immediate non est per se et mediante nisi una via, si actio, passio et motus sunt inter eosdem terminos, igitur. Maior patet, 3 Phisicorum, textu commenti, nam eadem est via a thebis ad thebas etc. Minor patet, quia inter idem mobile et motum ponitur actio, passio et motus.

Respondeo.

Ad primum, negando maiorem nam tempus est talis forma, non tamen est motus ut superius patuit conclusione 1, quaestione 3, tamen pro evidentia illius propositionis dico quod aliqua res vel forma potest dici fluens dupliciter. Unomodo principaliter sic: scilicet quod sit primus fluxus sub quo sunt omnes alii, et sic dico quod solum motus est talis forma fluens tempus, autem et actio non sunt flu- [18rb] entes principaliter sed sub motu.

Ad secundum, nego antecedens. Unde dico quod oppositum motus vocetur quies et similiter oppositum actionis, non tamen eadem est quies sed diversa, ut superius tactum est arguendo ad conclusionem et potest esse quies motus non existente, quiete actionis cum posset cessare motis non cessante actione.

Ad tertium, dico quod inter eosdem terminos non sunt due vie prime equaliter, sed bene possunt plures esse exaliter non prime, ut patet ad sensum, ideo dico ad propositum quod licet motus actio et passio sint vie inter eosdem terminos, tamen non sunt equaliter vie prime nam saltem ordine nature prius est actio deinde passio et consequenter motus.

Secunda conclusio est: Quod actio non est in agente sed in passo subiective esse. Dicitur cuius oppositum dicit Paulus, libro 2, quaestione 6, distinctione 3.

Probatum hec conclusio tripliciter.

Primo sic: motus est subiective in movili vel in patiente. Et non in movente, ergo. Patet consequentia, quia secundum Philosophum, 3 Phisicorum, textu commenti 2, actio fundatur in motu et per consequens, ubi est motus, ibi est actio. Sed probatur antecedens, 3 Phisicorum, textu commenti 3, etiam ex alio, quia si motus esset in mivente, cum omne illud in quo est motus moveatur, sequeretur quod mone movens eo ipso moveretur, quod est falsum.

Secundo sic: agens in quantum agens non patitur sed recipit aliquid in se, igitur. Consequentia patet, quia si actio esset in agente et non on patiente, tunc omne agens in quantum agens reciperet actionem in se et oer cosequens, in quantum guiusmodi pateretur illam recipiendo. Sed probatur antecedens, quia cum agens in quantum agens sit in actu et omne quod patitur seu recipit aliquid in quantum huiusmodi sit impotentia, sequitur quod idem in quantum est in actu esset in potentia, quod est contradictio. Et hoc si agens in quatum agens pateretur seu aliquid reciperet, nec valet dicere quod anima est eiusdem rei puta actus sui activa et receotiva, quia licet hoc sit verum, non tamen agit secundum quod est in potentia ad receptionem vel ad passionem, nec patitur secundum quod est agens vel in actu.

Tertio sic: actio agentis est actus activi, igitur. Antecedens de se patet, sed probatur consequentia per Philosophum, 2 De anima, textu commneti 24, dicentem sic: quod actus activorum sunt in patiente disposito, et certum est quod hoc non potest intelligi de actu primo ipsius activi, et sic per consequens oportet quod intelligatur solum de secundo actu cuius est actio. Ista conclusio expresse est de mente Philosophi, 2 De anima, textu commenti 109, capitulo de sensu communis, dicentis quod actui et motui [18va] actio in patiente sit. Unde non est necesse movens moveri, sed subdit, sed enim actio et passio sunt impatiente et non in afente sic sensibilis actio et sensitivi in sensitivo est, sed firte duces quod Philosophus loquitur de actione acta, scilicet de re operata oer actione et non de actione quam talis res acta producit. Contra, quia actio acta, scilicet res effecta ab agente non condividitur contra se ipsam, sed hic Philosophus connumerat actionem contra passionem, et dicit quod est in patiente et non in agente, igitur.

Contra conclusionem arguitur tripliciter per dictum Paulum ubi supra.

Primo sic: quandocunque contingit, quod illud, quod non erat agens, sit agens mutatur, igitur. Patet consequentia, quia talis mutatio non est sine acquisitione nove rei, que non potest esse, nisi sit ipsa actio. Et confirmatur, quia Philosophus et Commentator ponunt quod si Deus

incepisset creare, fuisset facta in eo mutatio, 8 Phisicorum, textu commenti 4, nisi aliqua nova res incepisset in eo esse, sed illa non potuisset esse nisi actio, igitur etc.

Secundo sic: passio est impassio, igitur. Consequentia est nota, quia respectus motus sunt istuius conditionis quod terminus unius est subiectum alterius et econtra, sicut patet de paternitate et filiatione, sed constat quod terminus passionis est agens, igitur terminus actionis est patienes, et per consequens illius subiectum erit agens.

Tertio sic: actio nullum esse formale dat passo, igitur. Consequentia est nota, quia omnis forma in aliquo subsistens dat sibi aliquid esse formaliter secundum esse sue conditionis. Sed antecedens patet, quia vel dat sibi agere, et hoc non, quia patiens non est agens, vel pati, et hoc non, quia hoc dat sibi passio. Et confirmatur, quia actio non refertur ad passum, igitur. Consequentia patet, quia omnis respectus facit referri subiectum in quo est. Antecedens patet de se.

Respondeo.

Ad primum, negando antecedens universaliter, quia primum agens agendo mundum de novo non mutatur, ut patet per fidem. Si autem inteligatur de agente creato, tunc concedo quod omne agens mutatur, sed non, quia agens, sed quia omne creatum agens, cum sit finite virtutis agit cum resistantia, ideo agendo repatitur et sic omne tale mutatur, non quia agens, sed quia patiens in se, scilicet recipiens actionem qua repatitur. Ad confirmationem, dico dipliciter. Primo quod si Philosophus posuit Deum agere de necessitate nature, negatur, quia tunc illa proposito esset vera, quod si de novo aliquid creasset, quod fuisset mutatus, non quia egisset, sed quia cum nullum impedimentum esse ex parte creabilis ante, quare modo agit, et ante non, oportuisset quod eius virtus fuisset aucta vel mutata, sed hoc est falsum quo agat de necessitate nature. Dico secundo quod si Philosophus posuit Deum agere libere, ideo posuit eum mutari, si aliquid de novo fecisset, quia aliquid de novo voluisset afere quod prius non volebat, et sic volitionem novam habuisset, qui prius non habebat, et per consequens mutatus fuisset non quidem ratione actionis, sed ratione receptionis nove volutionism sed tamen in proposito secundum fidem nistram, dictum Philosophu non habet veritatem, quia eterno Dei velle semper stante facit nova.

Ad secundum, nego consequentiam. Ad probationem, dico quod respectuis motui sunt in duplici differentia. Quidam sunt quorum esse semper est in fieri, quidam quorum esse manet in fato esse. Dico ergo quod respectus motui quorum esse manet in facto esse, uta paternitas et filiatio habet dictam conditionem in argumento. Sed non illi quorum esse semper est in fieri, ut est actio et passio.

Ad tertium, dico quod actio nullum formale esse det passo, potest dupliciter intelligi. Primo quod ipsam actionem, et sic falsum est, quia certum est quod ipsam actionem aliquid additur in passum quo ipsum passum formaliter est tale. Aliomodo potest intelligi quod nullum esse formale dat pass, id est quod passum non formaliter nominatur ab actione, et sic concedo antecedens et nego consequentiam, et ratio est: quia actio est in passo, nota tamen sub formal oratione, qua actio est, quia est in passo, non ut est ab hoc, sed ut est in hoc et formailter dicitur actio ut est ab hoc. Et sic quaeras in quo est actio subiective ut est ab hoc, dico quod in nullo, quia ut est ab hoc impossibile est quod sit m et hec talis conditio solum convenit actioni et non aliis formis, et ideo oppositum quantum ad hoc est de actione, et sic de aliis formis, quia actio non denominat nisi illud a quo est et non illud in quo est. Ad confirmationem, dico quod licet ab actione non denominatur passum licet sit in passo, sic nec refertur quod tamen oppositum est de omnibus aliis respectibus, quia omnes alii respectus sunt in illo quod sunt secundum suam rationem formalem non sic actio, ut statim dictum est.

Tertia conclusio est: quae quasi sequitur ex secunda est, quod creatio qua creatura a Deo producitur est realiter in re quae efficitur. Pro huius tamen evidentia est sciendum [19ra] quod cum dicitur creatio qua etc. quod licet quae potest denotare causam efficientem. Et sic non intelligo, quia illam causa est ipsummet divinum velle vel potest denotare respectum productionis qua aliquid de nihilo producitur, et sic intelligo conclusionem quam sic intellectam.

Probo tripliciter.

Primo sic: quia creatio est idem cum creatura producta, ergo. Patet consequentia, quia cum creatio sit quidam respectus, oportet quod sit in eo cum quo est realiter idem, cum respectus non differat a suo fundamento, ut patuit, libro 1, distinctione 34. Sed probatur antecedens, quia si non esset idem sed aliud a natura creata, igitur vel est creator vel medium inter naturam creatam et creatorem. Non creator, quia creatio est nova, creator non. Non medium, quia tunc ante saltem natura fuisset quam aliqua creatura fuisset creatura, quod implicat, cum ipsa relatio atiam sit quaedam creatura.

Secundo sic: omnis actio est in patiente vel producto, igitur. Consequentia est nota, cum ipsa creatio sit quedam actio. Antecedens est precedens conclusio.

Tertio sic: talis creatio est in aliquo realiter in quo prius non fuit, igitur non est in Deo. Patet consequentia, quia omne quod Deus est fuit ab eterno, tunc sic talis creatio non est in Deo, ergo est in natura creata. Patet consequentia, quia non potest dari aliquid aliud in quo sit, quod patet posito quod nulla creatura sit et Deus unam solam creaturam creet, tunc cum talis creatio foret in Deo oportet quod esset in creatura et non nisi in producta, quia nulla est alia. Probatur antecedens, quia talis creatio est nunc realiter et prius non fuit, igitur nunc realiter si est in aliquo est in aliquo in quo prius non fuit.

Contra conclusionem tripliciter arguitur.

Primo sic: si creatio sit in re creata, vel est idem quod res creata, tunc creatio sepe maneret quamdiu manet creatum. Consequens est falsum, quia creatio non est nisi in primo instanti in quo creatura capit esse immediate potest non esse.

Secundo sic: si creatio sit idem essentie angeli, sequitur quod Deus non posset reparare eiusdem angelum si prius anihilasset ipsum. Probo, quia non posset reparare eandem creationem numero. Sed consequens est falsum, quia aliter Deus non posset eiusdem hominem numero reparare, si anihilasset eius naturam et formam, quod repugnat divine potentie, igitur.

Tertio sic: ignis generatus ab igne habet naturam ignis ab igne generante et non habet ab eo creationem, igitur et creatio non est idem quod res creata. Patet assumptum, quia si ignis haberet creationem ab igne, tunc [19rb] ignis crearet ignem. Omnes iste rationes procedunt supponentes quod creatio sit quedam relatio et quod relatio sit idem cum suo subiecto, ut fuit concessum, libro 1, quaestione 34.

Respondeo,

Ad primum, dico quod ille respectus creatio qui est idem, quod creatura creata semper manet manente creatura. Sed non semper manet creatio, ratio quia licet in recto sit idem quod ipsa creatura, tamen connotat aliquid extraneum ab essentia ipsius creatura connotat enim creaturam cum ordine nunc essendi immediate potest non esse et quia hoc connotatum non est de essentia creature, ideo non semper manet ille respectus, sed ille respectus, scilicet res quam est ille respectus semper manet manente creatura.

Ad secundum, concedo quod sicut Deus potest reparare eundem angelum vel hominem numero, sic potest reparare eandem creationem numero, quae est idem cum ipso angelo vel homine, quia certum est quod maternitas beate virginis non remansit in triduo, quia nullus erat

eius filius, tamen adveniente eius resurrectione eadem numero fuit reparata, sic et posset creationem reparare maxime accipiendo creationem non preconotato sed pro re que est creatio.

Ad tertium, concedo quod sicut in igne ab igne genito est natura ignis, sic et creatio quae est ipsamet res quod ignis genitus, non tamen sequitur quod si creatio est in igne, genito ab igne generante quod in igne generato ab igne generante sit creatio, quia in igne genito potest esse illa res que est creatio quia ipsamet numero ignis. Sed non manet creatio, et cum dicis a quocumque ignis habet creationem ab eo creatur, dico quod non est verum, quia non a quocumque agente est creatio ab eodem res creatur, sed solum ab illo agente res creatur a quo est creatio, ut a primo agente. Nunc autem ignis generatus ab igne est solum a Deo, ut a primo agente ab igne, autem generante est ut ab agente secundario.

Ad argumentum in oppositum principio quaestionis, dico quod sicut illud in quo est actio subiective non est agens neque agit, sed est patiens ut in secunda conclusione, et sic illud in quo est creatio, non creat, sed creatur, et sic finitur questio ista Deo dante etc.

Utrum in humano corpore sit forma substantialis aliqua differens realiter ab intellectiva anima, quod sic anima intellectiva est actus corporis phisici potentia vitam habentis, igitur. Patet consequentia, quia omne corpus phisicum organicum est aliquid in actu, et per consequens habet aliquam formam substantialem, si ergo anima intellectiva [19va] talis corporis sit forma, sequitur quod ibi erit alia forma ab anima intellectiva. Sed antecedens est Philosophi, 2 De anima.

Ad oppositum arguitur sic: homo per se est unum, igitur in humano corpore est solum una substantialis forma, scilicet intellectiva anima. Antecedens est notum. Probatum consequentia, quia unius entis per se est unum esse simpliciter, sed esse est forma, igitur per se unius entis est una forma, alioquin simpliciter non esset aliquid unum sed multa.

Respondeo ponendo tres conclusiones.

Prima est: quod in humano corpore non manent elementa in substantia et forma propria et sic intelligo conclusionem de quolibet alio corpore mixto, scilicet quod forme substantiales elementorum non manent in mixto.

Probatum tripliciter.

Primo sic: in corpore mixto pisces a Deo producti in creatione mundi non mansit elementum aque secundum propriam formam et substantiam, igitur nec etiam in aliis corporibus mixtis manent elementa alia. Patet consequentia, quia non est maior ratio de uno mixto quam de alio, nec de uno elemento quam de alio. Sed probatur antecedens Genesis 1, habetur quod pisces fuerunt producti ex aqua. Igitur ex ipsis non remanebat aqua quantum ad substantiam. Consequentia est nota, quia generatio unius est corruptio alterius.

Secundo sic: aliquid mixtum potest corrumpi precise in unum elementum, ergo precise generari ex uno elemento, igitur in ipso non manet aliquid elementum secundum propriam substantiam. Prima conclusio patet, quia in eisdem corrumpitur quid ex quibus generatur. Et secunda consequentia patet, quia in tali non esset substantia elementorum illorum ex quibus non generatur, nec etiam illius ex quo generatur, quia ad illius generationem oportet quod illa corrumpantur. Sed probatur antecedens, quia lignum potest corrumpi in igne precise.

Tertio sic: si in corpore mixto maneret aliquid secundum propriam substantiam, ergo et omnia. Consequentia est nota, quia non est maior ratio de uno quam de alio. Sed consequens est falsum, quia nunquam aliquid mixtum corpus alicubi quiesceret naturaliter. Patet, quia si illud corpus esset in terra, naturaliter ascenderet sursum, quia in ipso est forma ignis et substantia, si esset sursum naturaliter descenderet, quia in ipso est forma et substantia terre. Et per

oppositum posset argui quod nunquam aliquod mistum moveretur naturaliter ad aliquem locum, quia in ipso essent distincta elementa contrarios motus naturaliter appetentia.

Contra conclusionem arguitur tripliciter.

Primo sic; mixtio est mixtibilium non corruptorum sed alteratorum unio, igitur. Antecedens est Aristotelis, [19vb] 1 De generatione, textu commenti 82. Probat consequentia, quia cum quodlibet tale corpus sit mixtum, oportet quod ibi sint mixtibilia unita, scilicet ipsa elementa, et cum talia mixtibilia unita solum sint alterata et non corrupta, sequitur quod in sint secundum propriam formam est substantiam.

Secundo sic: in corpore mixto sunt proprie qualitates elementorum, ergo et ipsa elementa secundum propriam substantiam. Antecedens est notum. Probatur consequentia, quia qualitas propria alicuius subiecti non est sine propria subiecto suo, secundum Philosophum, De anima, textu commenti 113, capitulo de tactu, ubi enim probat Philosophus quod impossibile est duo corpora immediate se tangere in aere vel in aqua, quia extrema corporum se tangentia erunt humida necessario humiditas autem non est sine proprio subiecto, scilicet aere vel aqua, quare concludit ipse quod in quacumque corpora, quae sunt in aere vel in aqua, intercipitur necessario aer vel aqua. Et tota virtus probationis Philosophi stat in hoc quod ubi sunt proprie qualitates et accidentia alicuius subiecti, ibi est proprium illorum subiectum.

Tertio sic: quod licet mixtum movetur secundum naturam elementi in ipso predominantis, igitur. Antecedens est Philosophi, 1 Celi et mundi, textu commenti. Consequentia patet, quia si effectus est causa est, igitur si grave mixtum moveretur deorsum in eo est terra actualiter.

Respondeo.

Ad primum, dico quod mixtio est mixtibilium alteratorum unio quod sic debet intelligi quod mixtio est eorum quae fuerunt altera. Sed quando dicitur quod sic unio debet sic intelligi quod omnis mixtio est quaedam generatio et per consequens corruptio alterius generatione. In generatione autem illius forme mixti dicuntur unirescendum virtutem, non secundum substantiam, ita quod forma aliqua producat ex elementis quae constituat unitive qualitates eorum in virtute et non substantias in actu manent in mixto, sicut si deceretur quod sensitiva et vegetativa manent in intellectiva, quia manent solum virtualiter. Similiter sicut dictus quod in colore medio sunt extremi colores, quia hoc solum est verum virtualiter, cum color medius sit in essentia sua ita simplex sicut sunt extremi colores.

Ad secundum, dico quod qualitates elementi non sunt sine elemento, sed dico quod in mixto non sunt qualitates elementi sed solum similes illis.

Ad tertium, dico quod predominium in mixto accipitur secundum convenientiam in qualitate naturali, quae qualitas est principium motus, sicut gravitas respectu moveri deorsum non quod elementum sit ibi secundum substantiam. Unde secundum di- [20ra] versam elementorum mixtionem concurrentiam in generatione ista mixtum: mixtum magis aliquando convenit in una forma, cum uno elemento quam alio et sic in qualitate simili quae est qualitas mixti et non elementi, et ideo habet similem motum convenientem et similem actionem.

Secunda conclusio est: quod in humano corpore non est aliqua forma substantialis differens ab anima intellectiva.

Probatur tripliciter.

<Primo> sic: in essentialiter ordinatis forma quae dat esse primum et ultimum dat etiam inter medium, sed anima intellectiva dat homini esse generis generalissimi puta esse substantie quod est primum esse et esse speciei specialissima puta esse hominis quod est ultimum, igitur dat esse inter medium puta generis sub alteri cuiuslibet inter medii, et per consequens dabit esse corporis, esse animati corporis, esse animalis et sic de omnibus aliis. Maior patet, quia

postquam illa sunt essentialiter ordinata, sequitur quod ex se continet primum et ultimum et subiecto suo largitur ambo et quod eadem ratione continet et largiatur omnia inter media. Sed probatur minor. Primo certum est quod talia esse sunt essentialiter ordinata, quia in recta linea predicamentali. Secundum sub et supra posita etiam quod anima humana dat esse speciei specialissime scilicet hominis manifestum est, sed quod dat esse generis generalissimi, scilicet substantie, probo, quia omnis forma substantialis dat esse substantie. Anima humana est huiusmodi, igitur.

Secundo sic: omnis forma substantialis dat esse subiecto per se subsistens, igitur plures dant plura esse per se subsistentia, sed ubi sunt plura per se subsistentia, ex eis non sit aliquid per se unum, igitur si in homine essent plures substantiales forme, homo non posset esse aliquid per se unum, quod est falsum.

Tertio sic: quilibet forma substantialis dat esse simpliciter, igitur. Antecedens est notum, quia per hoc distinguitur forma substantialis ab accidentali. Sed probatur consequentia, quia si in homine forent plures forme substantiales, cum una naturali ordine prederet aliam, daret esse simpliciter et faciens hic aliquid in actu, sequitur quod posterior daret tantum esse secundum quid et esset forma accidentalis. Quod enim forma secunda adveniens post primam non posset dare subiecto esse simpliciter, et hoc aliquid in actu apparet, quia [20rb] iam illud esse habet per primam formam.

Ista conclusio videtur de intentione Philosophi, 7 Metaphisice, textu commenti 48, capitulo de unitate diffinitionis, dicentis quod in diffinitione speciei sufficit ponere genus et differentiam ultimam. Et ratio est quia differentia ultima in se includit omnes priores. Ex hoc arguo sic: differentia ultima, scilicet specifica, includit omnes priores, ergo et forma ultima includit omnes priores formas. Patet consequentia, quia differentia accipitur a forma, si ergo forma ultima est specifica, ut puta anima intellectiva includit omnes formas priores et superiores frustra, cum ipsa ponerentur alie forme.

Oppositum istius conclusionis tenet Paulus, libro 2, quaestione 8, distinctione 4, quod probatur tripliciter.

Primo sic: corpus Christi fuit idem numero vivum et mortuum, ergo in corpore Christi mortuo fuit aliqua forma substantialis que prefuit in ipso vivo. Sed illa non fuit anima, quia tunc huisset mortuum, igitur.

Secundo sic: forme distincte substantialiter et in genere substantie non sunt una indivisibilis forma. Hoc patet, quia tunc esset una et plures. Sed in homine sunt plures forme substantiales distincte de genere substantie, scilicet forme carnis, sanguinis et ossium et aliorum organorum, igitur. Minor probatur, quia forme que habent operationes diversas a tota specie sunt distincte, quia operatio facit nos scire formam. Sed predictae forme sunt huiusmodi, igitur, ut patet ad sensum.

Et confirmatur, quia valde ridiculum esset dicere quod forma carnis, ossium et huiusmodi sunt idem quod anima intellectiva.

Tertio: corpus humanum verum nutritur, quero igitur quid est illud quod nutritur passive. Non materia prima, quia in nutritione est corpus alimenti, ergo est ibi aliqua generatio, quia generatio unius est corruptio alterius et econverso. Que non potest terminari ad materiam primam, cum ipsa sit in generabilis et incorruptibilis, nec nutritur anima intellectiva eadem ratione, igitur ibi est aliqua forma media.

Et confirmatur, quia Genesis 1 dicitur: creavit Deus hominem de limo terre et inspiravit in faciem eius spiraculum vite. Quero ergo quid de limo terre creavit. Non materiam, quia illa in terra continebatur, nec animam, quia nullam spiravit, ergo aliquid corporeum compositum ex materia et forma.

Respondeo.

Ad primum, negando consequentiam. Ad probationem, dicunt aliqui quod ideo illud corpus fuit idem [20va] numero vivum et mortuum, non quod ibi in corpore mortuo esset aliqua substantialis forma que preexisteret in corpore vivo, cum anima intellectiva, sed quia virtute divina omnia accidentia que erant in corpore vivo fuerunt ibidem conservata in nuda materia sine aliqua forma, et ratione illorum accidentium ibidem numero permanentium fuit illud corpus idem numero vivum et mortuum. Sed hoc non solvit. Probo, quia secundum ista dicta, corpus Christi mortuum non fuit corpus, igitur nec corpus idem numero. Consequentia est nota. Antecedens patet, quia nullum potest esse corpus sine forma substantialis corporis, sicut nec aliquid potest esse album sine forma albedinis. Sed per te ibi nulla fuit substantialis forma, ergo nec forma substantialis corporis. Ideo ad argumentum dico aliter, scilicet quod sicut quando Deus corpori organizato infundit animam intellectivam eo ipso forma substantialis precedens infusionem anime illius corporis corrumpitur sic, scilicet quod reducitur in materia de qua fuerateducta, ita quod illa forma postea remanet in potentia materie, licet non maneat actualiter cum anima intellectiva. Sic quod quando anima intellectiva separatur a corpore, tunc ipsa prima forma substantialis, que fuerat redacta primo in potentia ipsius materie, de potentia ipsius materie educitur, et ideo remanet idem corpus numero. Vel aliter et magis clare sicut corpus post infusionem anime intellectivae manet, idem numero quod erat ante absque hoc quod ibi sit aliqua substantialis forma que ante infusionem ibi prefuisset. Sed ex hoc est idem numero, quia illa forma substantialis que ante infusionem anime inerat, illamet forma numero continetur virtualiter in ipsa anima intellectiva, ideo illud corpus est idem numero ante et post. Sic dico quod separata anima intellectiva a corpore est ibidem directam illamet forma substantialis numero quam continebat virtualiter in ipsa intellectiva anima, ideo illud corpus est idem numero ante et post. Sic igitur ad oppositum dico quod in separatione anime Christi a corpore fuit in eodem corporeeducta de potentia materie illamet forma substantialis numero, ut puta corporeitas que continebatur virtualiter in ipsa Christi anima, ergo illud corpus ante et post et idem numero. Et si queratur a quo educitur talis forma de substantia materie, non curo ad presens sive educatur virtute nature vel ab ipso Deo immediate.

Ad secundum, dico quod forma [20vb] carnis, sanguinis et ossium etc. potest accipi dupliciter. Unomodo in se et in proprio genere. Aliomodo non in se sed in alia forma ipsam vel ipsas eminenter continente. Primo modo sunt distincte. Patet, quia sic una potest esse sine alia. Secundo modo sunt distincte, et ideo dico quod in homine non est forma carnis per se in proprio genere, nec forma sanguinis vel ossis, sed solum in forma omnes formas eminenter et virtualiter continente, sed in anima intellectiva que virtualiter in effectum supplet et continet formam carnis, ossis etc.

Et ad probationem, cum dicitur quod in homine dicte forme habent operationes diversas, igitur in se sunt dicte, concedo, quia oportet unum de duobus, vel quod ibi sunt forme distincte, vel quod ibi sit aliqua forma virtualiter et eminenter continens dictas formas. Potest etiam dici quod non sequitur, ab isto sunt operationes distincte specie. Igitur in isto sunt forme distincte specie, quoniam ab anima sunt operationes distincte specie, puta velle et intelligere, cum anima sit simplex forma, nec voluntas est forma vel potentia distincta a materia, ut patet libro 1. Eodem modo ad confirmationem.

Ad tertium, dico quod corpus humanum vere nutritur sic: quod non nutritur nec materia, nec forma, sed compositum ex materia et forma. Sic dico quod ex tali nutritione non generatur forma, nec materia, sed compositum, 7 Metaphisice, textu commenti 27.

Ad confirmationem, dico primo quod secundum aliquos Deus formavit primo corpus a deo quo formato postea per aliquod tempus simpliciter inspiravit animam. Et sic ad adventum anime

defecit illa forma corporea que, scilicet primo inerat, quia tamen secundum augustinum, qui videtur dicere in libro de dogmatibus, capitulo 17, quod in simul Deus formavit animam cum corpore. Ideo dico aliter, scilicet quod Deus creavit hominem de limo terre, id est compositum, quia homo importat compositum, et est sensus creavit hominem de limo terre, id est par materialis istius hominis est de limo terre et inspiravit etc. Non quod prior esset homo quam facta esset inspiratio, sed quia in eodem hominem vel composito erat anima, que a deo fuerat inspirata.

Tertia conclusio est: quod una intellectiva anima essentialiter sit perfectior quam alia.

Probat tripliciter.

Primo sic: anima Christi essentiali- [21ra] ter est nobilior anima Iude, ergo. Conclusio est nota, quia cum nobilitas sit quedam perfectio, sequitur quod nobilitas essentialis est perfectio essentialis. Sed antecedens patet, quia oppositum eius in propria forma est articulus duodecimus parisius excommunicatus.